令和４年４月１８日

２年生以上の保護者の皆様

裾野市立東小学校

校長 鈴木 弘美

オンライン授業に向けた練習（オンライン授業練習）について

 このことについて、下記に実施しますので、保護者の皆様には可能な限りお子さんが操作するのを見

守り、今後に向けた御意見を寄せてくださいますよう、お願い申し上げます。

記

１ 対象学年について  ２年生以上

・今回の練習は、授業ではなく、学校と家庭を映像や音声で接続することが可能か確認すること

や接続の手順を再確認すること等を目的としています。家庭の都合により参加できない場合は、

参加しなくても結構です。また、お子さんだけで接続できる場合は、保護者が同席できなくて

も構いません。

・放課後児童室「ひまわりクラブ」を利用しているお子さんは、今回のオンライン授業練習には

参加しません。御了承ください。

２ オンライン授業練習の内容について

  （１）実施期日  令和４年５月２日（月）  １４：３０～１４：４５（１５分間）

   ・当日は、全学年４時間授業で１３：４０下校です。

   ・１４：４５まで接続可能ですが、できる限り１４：３０までに接続が完了しているようにして

ください。

・１４：４５以降は接続できません。ご注意ください。

（２）実施内容

   各学級の児童が同じ時間帯に学校と映像や音声でつながって、やり取りをする。

（３）実施方法

   ① Chromebookを立ち上げた後、ClassroomからMeetにログインしてください。

   ② Classroomは、各学級によって異なり、練習内容も学級によって異なります。音声を使用し

ますので兄弟姉妹がいる方は、互いに少し離れた場所に Chromebookを置いて接続すること

をお勧めします。

③ １４：３０～１４：４５に各担任とつながってオンライン授業練習を行います。

問合せは主幹へ

東小 992-0049

オンライン授業練習の注意点

①カメラには、背景も映ります。個人情報や授業にふさわしくないものが映り込まな

いように気を付けましょう。

②ID やパスワードを他人に知らせてしまうと、誰かがあなたになりすましてログイ

ンすることができます。絶対に教えないでください。

③授業の様子を録画・録音、キャプチャーしてはいけません。

④オンライン授業では、先生や他の児童生徒の顔が映りますが、この動画やスクリー

ンショットで写真にしたものを SNS や動画配信サイトに無断でアップロードする

ことは、肖像権の侵害にあたります。

⑤ 接続がうまくいかないときは、以下を試してください。

◆ Wi-Fi環境が整っている家庭は、Wi-Fiに切り替える。

◆ 家の中で場所を変えてみる。

◆ カメラを切る。（通信負荷を減らすため）

◆ タブをたくさん開いている場合は、少なくする。

◆ 再起動後に再ログインして再度 Classroomから入室する。

※オンライン接続は、電波状況だけでなく、Chromebook への負荷の影響が大きいことが考え

られます。タブを減らす、カメラを切る、他のソフトをおとすなどの対応をしてみてください。

※接続の手順やWi-Fiへの切り替え方法の資料や動画は、classroom「GIGA 連絡・掲示板」のス

トリームにありますので御覧ください。東小ホームページからも御覧いただけます。

※１５分間という短い時間のため、接続できずに終わってしまう可能性もあります。接続できなか

った場合は、５月６日に連絡帳などで担任までその状況をお知らせください。